



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 11. marts 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Uffe Kritte Nielsen
Sagsnr.: 2014-0030-1914
Dok.: 1043003

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 448 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. januar 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 448 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvilke følger mener ministeren, at politirazziaer på gadeplan over for udenlandske kvinder i prostitution kan have for kvindernes forhold til at give oplysninger til og samarbejde med politiet, særligt i lyset af, at kvinderne ofte er potentielle ofre for menneskehandel?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der indledningsvis har oplyst, at det er politikredsens strategiske hensigt at gennemføre en forstærket indsats over for prostitutionens bagmænd i overensstemmelse med handlingsplanen til bekæmpelse af menneskehandel 2011-2014. På kort sigt er det hensigten, at de ofre, der identificeres i København, støttes på den bedst mulige måde, mens det på lang sigt er strategien at mindske antallet af ofre for handel med mennesker til prostitution. Endvidere ønsker politikredsen at opretholde og udbygge samarbejdet med Center Mod Menneskehandel (CMM) til gavn for den samlede indsats.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at gadeprostituerede kvinder fra primært Afrika i perioder er meget synlige i gadebilledet om aftenen og om natten på Vesterbro. De udviser ofte en aggressiv adfærd i deres forsøg på at rekruttere kunder og det seksuelle samkvem foregår ofte i nærområdet, herunder i gårde, opgange og bag parkerede biler samt i områdets klubber, hvilket er til stor gene for både borgere, erhvervsdrivende og turister i området, hvor der er en stor koncentration af hoteller.

På den baggrund har Københavns Politi set sig nødsaget til at gribe ind over for de pågældende prostituerede om aftenen og natten. Der gennemføres derfor med mellemrum aktioner mod udenlandske prostituerede i området. De udenlandske prostituerede kvinder, der er blevet anholdt ved aktionerne, er for størstedelens vedkommende blevet sigtet for ulovligt arbejde, men nogle også for dokumentfalsk og overtrædelse af tidligere udstedte indrejseforbud. Det bliver i forbindelse med politiets afhøring af de pågældende tillige søgt fastlagt, om de i øvrigt har kendskab til eller er forurettede i forbindelse med sædelighedsforbrydelser, rufferi mv.

Københavns Politi har varslet CMM ved aktionerne, og når politiets sagsbehandling er afsluttet, bliver kvinderne i enrum interviewet af en medarbejder fra centeret med henblik på en vurdering af, om den pågældende kvinde er handlet til prostitution.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at det er yderst sjældent, at udenlandske prostituerede, som bliver anholdt i forbindelse med gadeaktionerne på Vesterbro, indledningsvis vil fortælle noget til politiet om deres bagmænd. Det er imidlertid ikke politikredsens opfattelse, at de prostitueredes holdning dertil skyldes sigtelsen og anholdelsen i relation til ulovlig prostitution, men at de grundet forholdene i deres hjemlande kan nære udpræget mistro til alle myndigheder, herunder politiet. Ligeledes kan f.eks. de pågældendes relation til bagmændene være årsagen til, at de pågældende umiddelbart ikke ønsker at udtale sig til politiet om personer, som eventuelt har handlet dem til prostitution.

De kvinder, der på baggrund af materialet fra politiet og CMM af Udlændingestyrelsen bliver vurderet som handlet til prostitution, løslades med en tidsbestemt refleksionsperiode og overføres til krisehjem, hvor blandt andet CMM sørger for det videre forløb med hensyn til uddannelse og støtteforanstaltninger inden hjemrejse.

Det er Københavns Politis opfattelse, at aktionerne mod de udenlandske prostituerede på Vesterbro er med til at fjerne de handlede kvinder fra deres bagmænd, hvilket efterfølgende gør enkelte af dem mere motiverede for at fortælle deres historie til politiet og måske til en dommer i et indenretligt forhør.

Københavns Politi har afslutningsvis oplyst, at der ved den seneste aktion mod udenlandske prostituerede blev anholdt 17 kvinder. Fem af kvinderne blev løsladt af politiet, uden at deres sag blev forelagt for Udlændingestyrelsen, 10 kvinder blev af Udlændingestyrelsen vurderet som værende handlet, mens to af de anholdte var i refleksionsperiode og således allerede vurderet handlet.”

Jeg kan henholde mig til Rigspolitiets udtalelse.